

## TEACHER'S DAY CELEBRATION 2024

To honour and appreciate the dedication and hard work of teachers, Teacher's Day was celebrated with great enthusiasm at St. Montfort School, Bhopal on 5<sup>th</sup> September 2024 in the special morning assembly organised by the class teachers of Class 12 and the Cabinet members of the school. The celebration involved various programs designed to recognize teachers' contributions to education and student's development, and at the same time, made the day for Teachers joyful & entertaining at the same time.

The celebration commenced with the arrival and a warm welcome of the teachers followed by the Lighting of the Lamp and offering tribute to Dr. Sarvepalli Radhakrishnan's Photograph by the Principal of the school, Rev. Bro. Monachan K.K., the Vice-principal, Rev. Bro. Gregory Ba and the coordinators of the school along with some senior teachers. Students from various classes showcased their talents through a series of performances which included Prayer dance, Tribute to their teachers dance, skit based on the journey of a teacher, entertaining group dance performance, Montfort ki Mehfil ensemble and finally enthralling finale dance performance.

A special felicitation ceremony was held to acknowledge the outstanding contributions of teachers, wherein sapling, greeting card & chocolates were presented to the teachers as token of appreciation through their class monitors. Rev. Bro. Monachan K.K. in his speech emphasized the invaluable role teachers play in shaping the future of students and the community. Teachers' Representative, Ms. Sudha & Ms. Geeta through the vote of thanks expressed their appreciation for the thoughtful gestures and the recognition of their efforts and made Teachers feel valued and motivated.

The memorable occasion ended with National anthem and underscored the significant impact teachers have on students' lives. The event successfully achieved its goal of honouring and appreciating the educators who contribute so much to the school community.

To highlight the importance of educators who also fostered a stronger sense of community within the school, Teacher's Day was again celebrated in the second half of the day with the school management along with the teachers' fraternity of the school. The program included fun & entertaining activities for the teachers in the form Melodic rhythms, rock & roll and games. The Program was concluded with the Principal's message highlighting the positive influence the teachers have on the lives of the students. The day culminated to its end with the sumptuous meal shared by the management, teachers and other staff which encouraged enjoying social time with all.

**By Mr. Krishna Kapil**

## सेंट मॉन्टफोर्ट विद्यालय में शिक्षक दिवस

गुरु बिन ज्ञान न होत है, गुरु बिन दिशा अजान,

गुरु बिन इन्द्रिय न सधे, गुरु बिन बढे न शान।

दिनांक 5 सितंबर 2024 । डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन का जन्म दिवस शिक्षक दिवस के रूप में सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल में समस्त छात्रों द्वारा गरिमामय वातावरण में मनाया गया । कार्यक्रम का आरंभ दीप प्रज्ज्वलन से हुआ । इसके पश्चात् छात्रों ने प्रार्थना गान, नृत्य , नाटिका, और शायरों की महफिल कार्यक्रम प्रस्तुत किया ।

इस अवसर पर छात्रों द्वारा शिक्षकों को सम्मान प्रतीक के रूप में पौधा देकर भविष्य में वातावरण को शुद्ध स्वच्छ बनाने का संदेश दिया । छात्रों के द्वारा विद्यालय परिसर के साथ ही मंच को सुसज्जित किया गया था ।

विद्यालय प्राचार्य ब्रदर मोनाचन ने शिक्षक दिवस की बधाई देते हुए अपने संबोधन में कहा कि हम राष्ट्रीय शिक्षक दिवस महान शिक्षक और पूर्व राष्ट्रपति डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन की जयंती के रूप में मनाते हैं। इस दिन हमारे पास मौका होता है कि शिक्षकों के प्रति सम्मान और कृतज्ञता व्यक्त कर सकें।

शिक्षक समाज की रीढ़ होते हैं। वे हमारे जीवन के पहले गुरु होते हैं, जो हमें केवल पाठ्यक्रम का ज्ञान ही नहीं, बल्कि जीवन की सच्ची शिक्षा भी देते हैं। वे हमें सही और गलत का अंतर सिखाते हैं। वह हमें प्रेरित करते हैं। हमारे सपनों को पूरा करने के लिए मार्गदर्शन करते हैं। उनका समर्पण और मेहनत ही हमारे भविष्य की नींव है। हमारे शिक्षकों का योगदान अमूल्य है। वे हर दिन हमें जीवन की महत्वपूर्ण बातें सिखाते हैं। इस विशेष दिन पर हम सभी अपने शिक्षकों के प्रति धन्यवाद और सम्मान व्यक्त करें। कार्यक्रम में विद्यालय प्राचार्य ब्रदर मोनाचन , उपप्राचार्य ब्रदर ग्रीगेरी बा, कोऑर्डिनेटर , सिस्टर जैनी, सिस्टर चैतन्या, श्रीमती मीनाक्षी शर्मा एवं सभी कक्षाओं के अध्यापक अध्यापिकाएं उपस्थित थे ।

इस प्रकार कार्यक्रम का समापन सफल रूप से हुआ ।

शिक्षकों के द्वारा आयोजित दोपहर के कार्यक्रम में मुख्य अतिथि प्रोविंसियल ब्रदर एलेक्स और ब्रदर मानी , ब्रदर मोनाचन , ब्रदर ग्रीगेरी बा, , ब्रदर विजय, सिस्टर जैनी, सिस्टर चैतन्या, श्रीमती मीनाक्षी शर्मा कम्प्युनिटी सर्विस सेंटर से मिस लक्ष्मी दुबे, मिस नीलमणि जैन , मिस मसारत, मिस नेहा अहिरवार , मिस वैशाली अहिरवार, मिस संगीता यादव व विद्यालय के तीनों विभाग के शिक्षक तथा शिक्षिकाएँ उपस्थित थे । प्राथमिक विभाग की शिक्षिकाओं के द्वारा प्रार्थना गान प्रस्तुत किया गया तथा हिंदी मीडियम की शिक्षिकाओं द्वारा फिल्मी गीत प्रस्तुत किए गए । प्रायमरी वर्ग की शिक्षिकाओं ने नृत्य प्रस्तुत किया । अंताक्षरी तथा अन्य मनोरंजक खेलों के द्वारा शिक्षकों ने सभी का मनोरंजन किया। पूर्ण हर्षोल्लास के इस कार्यक्रम के बाद दोपहर के भोजन के साथ कार्यक्रम का समापन हुआ ।

संगीता हसीजा

**ST. MONTFORT SENIOR SECONDARY SCHOOL, BHOPAL**

**TEACHERS' DAY CELEBRATION 2024-25**

**"If a country is to be corruption-free and become a nation of beautiful minds, I strongly feel there are three key societal members who can make a difference. They are the father, the mother, and the teacher." - Dr. APJ Abdul Kalam**

Teachers' Day was celebrated with great enthusiasm on 5th Sept 2024 in the school premise of St. Montfort Senior Secondary School, Bhopal. The event was put in order to honor and appreciate the hard work, dedication of the teachers. The celebration included a series of activities designed to highlight the importance of teaching and to express gratitude towards the educators. In order to maintain the appropriacy of the celebration the school premises was beautifully decorated.

The event commenced with a warm welcome of School Principal Rev. Brother Monachan K.K. with Vice Principal Rev. Brother Gregory Baa, Coordinators and all the teachers by the student council. The celebration featured a traditional lamp lighting ceremony, symbolizing the dispelling of darkness and the pursuit of knowledge. The event honored former President of India and revered educator Dr. Sarvepalli Radhakrishnan, with tributes highlighting his contributions to education.

With an excellent oratory skill, students unveiled the journey of teachers through skit and mesmerizing dance performances which connected the audience with their real-life experiences. They dramatically organized a 'Qawwali Performance - Montfort ki Mehfil'. Students felicitated teachers with heartfelt performances and messages, highlighting the ultimate influence of educators in their lives and fostering a deeper connection between the teachers and the student.

The promising affair was blessed by the addressal of School Principal Rev. Brother Monachan K.K. Respected Brother showed his gratitude towards the dedicated teachers, who inspire and shape the minds of the future. He added that teachers are more than just educators; they are role models, mentors, and the guiding light in a child's journey. The meaningful program climaxed by the grand finale performance by the senior students of school followed by vote of thanks showing gratitude to all behind the success of the festivity.

The afternoon program added another feather on the cap of the series of celebration which was organized by Cultural Committee. The event was blessed by the Provincial Head Rev. Brother Thampi Alex, School Principal Monachan K.K, Brother Mani and other veteran Brothers. Teachers of Community Service Center were witness to this program. Teachers presented soulful prayer dance followed by the melody of music, which truly connected the viewer with essence of the proud moment. The Principal Brother in his addressal stated that teachers play a fundamental role in shaping students into responsible, informed, and capable citizens. They are the architects who mold and guide the young minds for the development and welfare of the nation. Brother appreciated the hard work and dedication of the teachers towards society.

The teachers organized various fun games to make the presence joyful. The meaningful program culminated with a delightful lunch.

By Vidhya Sonwane

## शिक्षक दिवस

सर्वपल्ली डॉक्टर राधाकृष्णन के जन्म दिवस के अवसर पर सेंट मोंटफोर्ट स्कूल में शिक्षक दिवस हर्ष और उल्लास के साथ मनाया गया। सुबह की सभा में छात्र परिषद और कक्षा ग्यारहवीं 12वीं के छात्र-छात्राओं द्वारा तैयार एक सुंदर कार्यक्रम का प्रदर्शन मंच से किया गया। कार्यक्रम का प्रारंभ दीप प्रज्वलन से हुआ। विद्यालय प्राचार्य ब्रदर मोनाचन के. के. ने सर्वपल्ली डॉ राधाकृष्णन के चित्र पर माल्यार्पण किया। सभी छात्र-छात्राओं ने विभिन्न कार्यक्रमों के द्वारा अपनी प्रतिभा का प्रदर्शन किया। शिक्षकों के उत्कृष्ट योगदान को स्वीकार करने के लिए एक विशेष सम्मान समारोह आयोजित किया गया जिसमें शिक्षकों को उनके कक्षा मॉनिटरों के माध्यम से प्रशंसा के प्रतीक के रूप में नव विकसित पौधे ग्रीटिंग कार्ड और चॉकलेट भेंट किए गए। ब्रदर मोनाचन ने अपने भाषण में छात्रों के भविष्य को आकार देने में शिक्षकों की अमूल्य भूमिका पर जोर दिया। शिक्षक प्रतिनिधि के रूप में सुधा सिंह और गीता मैडम ने धन्यवाद प्रस्ताव ज्ञापित किया और छात्रों के उत्कृष्ट कार्यक्रम की प्रशंसा की। यह यादगार अवसर राष्ट्रगान के साथ समाप्त हुआ। छात्रों के जीवन पर शिक्षकों के महत्वपूर्ण प्रभाव को रेखांकित किया गया। इस आयोजन ने स्कूल समुदाय में अपना सहयोग देने वाले शिक्षकों को सम्मानित करने और उनकी सराहना करने के अपने लक्ष्य को सफलतापूर्वक हासिल किया।

शिक्षक दिवस के दोपहर के कार्यक्रम में विद्यालय प्राचार्य ब्रदर मोनाचन ब्रदर एलेक्स, ब्रदर मानी तथा अन्य सम्माननीय अतिथि उपस्थित थे। कार्यक्रम को मनोरंजक बनाने के लिए विभिन्न खेल नृत्य और गीतों का सुंदर आयोजन किया गया था। तंबोला खेल में शिक्षकों ने भरपूर आनंद उठाया। अंत में सभी ने साथ में शानदार भोजन का आनंद लिया।

# ST. MONTFORT SCHOOL, PATEL NAGAR

## Report on Teacher's Day Celebration

*"Teachers can change lives with just the right mix of chalk and challenges."*

*St. Montfort Primary wing celebrated Teachers Day in the premises 5th September where the children performed various songs and dance as a tribute to the teachers.*

*Vice Principal Brother Gregory Baa, Headmistress Sister Greeta, coordinator shiny ma'am put garland on the photograph of Dr. Sarvepalli Radhakrishnan to pay him homage.*

*Some students expressed their gratitude towards the teachers by giving short speeches. Children also arranged some fun games for the Teachers to entertain them. At last Vice Principal Brother Gregory Baa gave a valuable speech and explain the importance of teacher's day.*

*Minal Mathew*

सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल, पटेल नगर, भोपाल

शिक्षक दिवस रिपोर्ट

"गुरुर ब्रह्मा गुरुर विष्णु गुरुर देवो महेश्वरा गुरुर साक्षात परम ब्रम्ह तस्मे श्री गुरुवे नमः"

गुरु का महत्व कभी होगा ना कम, भले कर ले कितनी भी उन्नति हम वैसे तो है इंटरनेट पर हर प्रकार का ज्ञान पर अच्छे बुरे की नहीं है उसे पहचान । छात्रों को गुरु का महत्व बताने तथा अपने शिक्षकों के प्रति सम्मान व्यक्त करने के उद्देश्य से सेंट मॉन्टफोर्ट विद्यालय की प्राइमरी शाखा में दिनांक 05/09/2024 को शिक्षक दिवस का समारोह आयोजन किया गया । जिसमें छात्रों ने शिक्षकों को ग्रीटिंग कार्ड और फूल देकर उनका सम्मान किया । तत्पश्चात रंगारंग कार्यक्रम का प्रारंभ किया गया । शिक्षक दिवस के अवसर पर छात्रों ने बहुत ही आकर्षक प्रस्तुति देकर शिक्षकों का मन मोह लिया । शाला सह प्रधानाचार्य ब्रदर ग्री गोरी बा, शाला हेड मिस्ट्रेस सिस्टर ग्रिटा तथा कोऑर्डिनेटर शाइनी मैम के अध्यक्षता में कार्यक्रम संपन्न हुआ ।

**शबनम अली**